[image: image1.wmf]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТОМСКИЙ РАЙОН»

                АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«26 »     09    2012 г.                                                                            № 242
г. Томск
О реализации постановления Администрации

Томской области от 17.01.2012 № 3а

«Об утверждении положений о предоставлении

 бюджетных средств на государственную

поддержку сельскохозяйственного производства

 в 2012 году»
В целях исполнения   Положения о предоставлении субсидии гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, на возмещение части затрат по приобретению сельскохозяйственной техники и оборудования, утвержденного постановлением Администрации Томской области от 17.01.2012 № 3а,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать рабочую комиссию по принятию решения  о  предоставлении               субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, на возмещение части затрат по приобретению сельскохозяйственной техники и оборудования на вторичном рынке согласно приложению 1.

2. Утвердить Положение о порядке работы комиссии по принятию решения  о  предоставлении субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, на               возмещение части затрат по приобретению сельскохозяйственной техники и оборудования на вторичном рынке согласно приложению 2.

3.  Установить предельные нормативы финансирования по каждому получателю субсидий, в том числе на возмещение части затрат по приобретению нового оборудования, новой техники  по норме, устанавливаемой в соответствии с  пунктом 3 Положения о порядке работы комиссии по принятию решения  о  предоставлении субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, на возмещение части затрат по приобретению сельскохозяйственной техники и оборудования на вторичном рынке.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования и                    распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2012.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Томское предместье» и разместить на сайте муниципального образования «Томский район».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы Администрации  - начальника Управления по социально-экономическому развитию села Администрации Томского района А.В. Крикунова.
Глава Томского района

          В.Е. Лукьянов

А.В. Ташкинов
55 60 61

Приложение 1

к постановлению Администрации

Томского района
«26 »   09  2012 г. № 242
Состав рабочей комиссии

по принятию решения  о  предоставлении субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, на возмещение части затрат по приобретению сельскохозяйственной техники и оборудования на вторичном рынке
	Крикунов   А.В.
	Первый заместитель Главы Администрации - начальник Управления по социально-экономическому развитию села Администрации Томского района – председатель комиссии

	Корнев  А.В.
	Заместитель начальника Управления  по социально-экономическому развитию села Администрации Томского района – начальник производственного отдела

	Начальник отдела по экономике и финансам, правовому и кадровому обеспечению Управления  по социально-экономическому развитию села Томского района

	Федоров А.В.
	Гл. инженер Управления  по социально-экономическому развитию села Администрации Томского района

	Ташкинов А.В.
	Гл. специалист производственного отдела Управления  по социально-экономическому развитию села Администрации Томского района – секретарь комиссии

Приложение  2

к постановлению Администрации

Томского района
от «26 » 09  2012 г. № 242
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке работы комиссии по принятию решения  о  предоставлении субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, на возмещение части затрат по приобретению сельскохозяйственной техники и оборудования  на вторичном рынке
1.  Комиссия по принятию решения  о  предоставлении субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, на возмещение части затрат по приобретению сельскохозяйственной техники и оборудования на вторичном рынке  в своей деятельности руководствуется Положением о предоставлении субсидии гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, на возмещение части затрат по приобретению сельскохозяйственной техники и оборудования, утвержденным постановлением Администрации Томской области от 17.01.2012 № 3а, действующим федеральным законодательством, настоящим Положением.
2.  Комиссия в срок не более 2 месяцев со дня обращения в Управление по социально-экономическому развитию села Томского района рассматривает поступившие заявления граждан, ведущих личное подсобное хозяйство и прилагаемые к заявлению документы по приобретению сельскохозяйственной техники и оборудования, в соответствии с перечнем, определенным Положением  о предоставлении гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, на возмещение части затрат по приобретению сельскохозяйственной техники и оборудования, утвержденным постановлением Администрации Томской области от 17.01.2012 № 3а.    Субсидированию подлежит техника и оборудование с годом выпуска не ранее предшествующего года обращения заявителя на субсидирование.  Прием и первичную проверку  заявлений от граждан осуществляет секретарь комиссии.   Последний срок приема документов – не позднее 1 ноября текущего года.
   Комиссия имеет право сделать дополнительные запросы в организации – поставщикам сельскохозяйственной техники, оборудования, так и на имя Глав сельских поселений о достоверности сведений, предоставляемых получателями поддержки.
3.  По результатам рассмотрения Комиссия принимает решение о предоставлении (не предоставлении) субсидии заявителю. В случае отказа в выплате субсидии, секретарь комиссии направляет письмо владельцу личного подсобного хозяйства за подписью Председателя комиссии с обоснованием отказа в выплате субсидии.

Субсидии получателям субсидии предоставляются в пределах объемов средств, предусмотренных областным бюджетом на эти цели с учетом ставок (размера), определенных Приложением 1 к Положению о предоставлении субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, на возмещение части затрат по приобретению сельскохозяйственной техники и оборудования (приложение № 26 к  постановлению Администрации Томской области от 17.01.2012 № 3а).

Субсидия по расходам, отраженным в пунктах 1-3 вышеуказанного Приложения 1, предоставляется при наличии   в хозяйстве  не менее трех голов коров или не менее 10 голов крупного рогатого скота. Максимальный размер субсидии, который может быть выделен на одно хозяйство рассчитывается исходя из предельного норматива финансирования:
-  не более 250000 (двести пятьдесят тысяч) рублей на одно личное подсобное хозяйство за текущий год при условии содержания  более 10,1 условных голов крупного рогатого скота в хозяйстве;
- не более 200000 (двести тысяч) рублей на одно личное подсобное хозяйство за текущий год при условии содержания от 7,1 до 10 условных голов крупного рогатого скота в хозяйстве;
- не более 150000 (сто пятьдесят тысяч) рублей на одно личное подсобное хозяйство за текущий год, при условии содержания от 3 до 7 условных голов крупного рогатого скота в хозяйстве.
    Субсидия по расходам, отраженным в пунктах 4-5 вышеуказанного Приложения 1, предоставляется при условии содержания не менее 15 голов коров или не менее 30 голов крупного рогатого скота, или не менее 15 голов свиноматок, или не менее 15 голов конематок, или 20 условных голов скота, по состоянию на 1-е число месяца, в котором подается справка расчёт причитающихся субсидий.  Максимальный размер субсидии, который может быть выделен на одно  личное подсобное хозяйство составляет  250000 (двести пятьдесят тысяч) рублей.
  Коэффициенты перевода в условные головы составляют: коровы – 1; остальное поголовье крупного рогатого скота – 0,6; остальное поголовье сельскохозяйственных животных и птицы – в соответствии с зоотехническими нормами перевода сельскохозяйственных животных и птицы, установленными нормативными актами Российской Федерации.
    Расходы  владельцев личных подсобных хозяйств на приобретение оборудования для механизации доения, охлаждения и пастеризации молока, технологического оборудования для переработки молока и мяса  рассматриваются комиссией  и подлежат субсидированию в первоочередном  порядке.
    Субсидии владельцам личного подсобного хозяйства, при недостатке финансирования областным бюджетом средств выплачиваются  пропорционально объемам причитающихся субсидий, указанных в справках – расчётах получателей субсидий.

 Размер субсидии при недостатке финансирования рассчитывается по формуле:  С = С1 * Су/Со, где

С -  сумма причитающейся субсидии владельцу личного подсобного хозяйства при общем недостатке финансирования.
С1 – сумма субсидии, подлежащая выплате при полном финансировании;

Су – сумма оставшихся бюджетных средств

Со – Общая сумма невыплаченной субсидии заявителей – граждан подавших заявления на субсидию при полном финансировании.

 Недостаток финансирования областным бюджетом средств субсидий определяется Решением комиссии, исходя из остатка средств выделенных  областным бюджетом на эти цели на дату заседания комиссии и суммы субсидии причитающейся выплате гражданам по представленным справкам – расчётам.
 Решения комиссии о составлении сводной справки - расчёта для выплаты причитающейся субсидии гражданам, ведущим личное подсобное хозяйства при недостатке финансирования областным бюджетом, осуществляется не позднее 15 ноября текущего года.
4.   Созыв заседаний комиссии осуществляет председатель комиссии. Прием, учет и хранение поступивших заявлений на предоставление субсидии и приложенных к заявлениям документов осуществляет секретарь комиссии.
5.   Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей ее членов. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии.
При равенстве голосов голос председательствующего на заседании Комиссии является решающим.
6.  Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывается председателем и секретарем Комиссии.
_1201421085.doc
[image: image1.png]

[image: image2.png]